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Abstrakt

Diplomová práce Bezpečnostní opatření na fotbalových stadionech v Praze se zabývá

analýzou fungování soukromých pořadatelských služeb fotbalových klubů ve spolupráci

s Policií České republiky a dalšími složkami Integrovaného záchranného systému. Dále

se věnuje otázce zajišťování bezpečnosti osob, ochrany jejich života, zdraví a majetku

při konání fotbalových utkání na prvoligových stadionech v Praze a následkům projevů

násilí v souvislosti s pořádáním sportovních akcí. Z praktického hlediska diplomová

práce popisuje dílčí úkoly zainteresovaných složek, které se podílejí na bezpečnostních

opatřeních, a následně blíže uvádí jejich povinnosti, odpovědnost, pravomoci

a kompetence.

Pro zpracování práce je využíváno studium odborné literatury a legislativních norem

souvisejících s bezpečnostním opatřením. Na základě sběru informací z periodik

a dostupných internetových a intranetových stránek Ministerstva vnitra České republiky

jsou získané poznatky zanalyzovány a s využitím metody popisu dále zpracovány.

Výsledkem práce je komparace zajišťování bezpečnostních opatření na jednotlivých

prvoligových stadionech v Praze se zaměřením na fotbalové stadiony Generali Arena,

Ďolíček, Eden Aréna a stadion Na Julisce. Pomocí SWOT analýzy jsou

charakterizovány silné a slabé stránky prováděných opatření. V závěru jsou na základě

zjištěných slabin bezpečnostních opatření navržena doporučení pro eliminaci těchto

nedostatků.

Klíčová slova

Fotbalový stadion; bezpečnostní opatření; fotbalové násilí; veřejný pořádek;

součinnost a spolupráce.

Abstract

The diploma thesis Security Measures Taken in Football Stadiums in Prague deals

with analysis of work of private security services of football clubs in coordination with

the Police of the Czech Republic and other departments of the Integrated Rescue

System. Furthermore, it deals with problems of securing people, protecting their lives,

health and property during football matches in the Premiere League stadiums in Prague

as well as the consequences of violent behaviour connected with sport events. From the

practical point of view, the thesis describes individual tasks of involved departments

which participate in security measures ; more detailed outlook of their duties,

responsibilities, authority and competence follows.

The thesis is based on special literature study as well as on study of legislative norms

connected with security measures. By means of information collection from periodical

literature as well as available internet and intranet websites of the Ministry of the

Interior of the Czech Republic, the obtained information is analysed and using method

of description, processed further.

The result of the thesis is a comparison of security measures guarantee in individual

football stadiums in Prague aimed especially at stadiums Generali Arena, Ďolíček, Eden

Arena and Na Julisce Stadium. Using the SWOT analysis, strengths and weaknesses of

these measures are characterised. In the conclusion, some recommendations for

elimination of faults connected with revealed weaknesses of security measures are

suggested.

Keywords

Football stadium; security measures, football violence/hooliganism; public order;

synergy and cooperation.
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1 ÚVOD

Téma Bezpečnostní opatření na fotbalových stadionech v Praze jsem si zvolila,

jelikož je aktuální a v médiích opakovaně diskutované. S vyvíjejícími a měnícími se

hodnotami a potřebami lidské společnosti je nutné, aby se zdokonalovala a vyvíjela také

opatření, která mají za úkol chránit život a zdraví osob a majetek. Kopaná nebo také

fotbal jako historicky dlouhodobě nejpopulárnější hra na světě je jedním z faktorů,

ovlivňujících životní hodnoty a potřeby miliónů lidí. Z pohledu fotbalového fanouška

by se dalo říci, že fotbalová přízeň je životním stylem, působícím na chování, jednání,

charakter a vystupování osob, a to zejména v souvislosti s pořádáním fotbalových

utkání. Dle míry vyjadřování sympatií ke svému oblíbenému fotbalovému klubu je

každý fanoušek sám o sobě originálem. Má svůj vlastní názor a pohled na sport jako

fenomén a možnost společenského a kulturního vyžití. Když se však jednotlivec stane

součástí větší skupiny osob, která se pohybuje za hranicí zákonných a společenských

norem a je navíc ovlivnitelný a přizpůsobivý, lehce pak přebírá její názory a své vlastní

potlačuje. Taková skupina je pak nevypočitatelná a nelze jasně prognózovat, jak se bude

ve vypjatých situacích, jakou může být prohra, či naopak výhra favorizovaného klubu,

chovat a jak bude v danou chvíli, ale i do budoucna jednat. Pro případy možného –

předpokládaného vzniku konfliktů či již přímého ventilování agrese skupin fotbalových

fandů jsou zde preventivně připravena bezpečnostní opatření, jejichž cílem je

předcházet těmto hrozbám a případně je eliminovat. Jedná se zejména o ohrožení života

a zdraví a ochrany majetku osob.

V této práci se v prvopočátku zaměřím na důvody vzniku a vývoje bezpečnostních

opatření. Okrajově sdělím historii fotbalu způsob jeho vývoje. Objasním, jakým

způsobem a z jakého důvodu bylo nutné zavést bezpečnostní opatření na fotbalových

stadionech a na základě jakých událostí. Následně se budu věnovat přípravě na

bezpečnostní opatření, která souvisí s plněním řady velmi důležitých úkolů, a pečlivému

naplánování nasazení sil a prostředků zúčastněných složek, jejichž úkolem a povinností

je zajistit bezproblémový průběh sportovní akce. Dále konkrétně charakterizuji

jednotlivé složky, podílející se na klidném a bezproblémovém chodu bezpečnostních

opatření a poté se již budu věnovat jejich samotnému průběhu. V souvislosti s násilnými

projevy diváků při sportovních akcích uvedu nejčastěji páchané protiprávní delikty.

V praktické části práce charakterizuji prvoligové stadiony v Praze a zanalyzuji nasazení
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policistů a pořadatelské služby na bezpečnostních opatřeních prvního a druhého stupně.

V návaznosti na uvedená protiprávní jednání v teoretické části znázorním bilanci

nejčastěji se vyskytujícího trestného činu ve vztahu ke sportovním utkáním.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vznik a vývoj bezpečnostních opatření

2.1.1 Historie fotbalu

První důkazy o míčových hrách můžeme nalézt již na obrazech v královských

hrobkách starých Egypťanů. Mráz (1976) uvádí, že první doklady o tělovýchovných

prvcích nacházíme při náboženských slavnostech už před třemi tisíci lety před naším

letopočtem [1].

Nejvíce se rozvíjela kopaná ve středověku ve Francii, Itálii a Anglii. Jednodušší druh

fotbalu se hrál v londýnských uličkách a již při těchto hrách docházelo ke zraněním,

velkému hluku a také poškozování majetku, neboť u jedné hry byla přítomna i stovka

hráčů. Z tohoto důvodu byla míčová hra neustále zakazována královskými úřady.

I přesto se však pomalu stávala přitažlivou pro stále více lidí [2].

Není divu, že vznik dnešní podoby fotbalu se datuje kolem 16. století právě v Anglii.

Vzhledem k tomu, že pravidla fotbalových zápasů bylo nutné sjednotit, vyústily tyto

snahy o sloučení ve vznik prvního oficiálního sdružení na světě v roce 1863, The

Football Association [3].

Ve Francii pak v roce 1904 vznikla mezinárodní federace fotbalových asociací

s názvem Fédération Internationale de Football Association (dále jen „FIFA“) za účasti

národních asociací z Belgie, Dánska, Francie, Holandska, Španělska, Švýcarska

a Švédska. Dokumentem, který jednotlivé asociace podepsaly, byla přijata opatření,

týkající pouze pravidel fotbalu, hráčů a členského příspěvku v rámci Evropy, která se

musela respektovat [4].

V roce 1908 se k FIFA připojí jako první mimoevropský stát Jižní Afrika,

následovaná Argentinou, Kanadou a Spojenými státy. FIFA působila i během I. světové

války a připojováním dalších států počala vznikat vůbec největší federace svého druhu

[5].

Jak již bylo shora uvedeno, FIFA zavedla jasná pravidla fotbalové soutěže, avšak

zpočátku se vůbec nevěnovala otázce fandění a korigování možných hrozeb, které by

mohly v rámci utkání vzniknout. Dle Smolíka (2008) byla pověst fotbalových klubů
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v Anglii ohrožena řáděním jejich fanoušků již v průběhu období industrializace

a urbanizace v 19. století. Po 1. světové válce se násilnosti v rámci fotbalových utkání

zmírnily, avšak nevymizely. V období po 2. světové válce se právě zejména ve Velké

Británii zvýšila obliba kopané a s tím také návštěvnost fotbalových utkání. Na zápase

pak měli možnost fanoušci ventilovat své frustrace na veřejném místě [6]. Více

k fotbalovému násilí v následující kapitole.


[…]


uvedla poznatky z několika rozhovorů s policisty a pořadatelem, jejichž zkušenosti

z praxe a názory mi byly předlohou do diskuse, ve které jsem navrhla opatření

k eliminaci nedostatků souvisejících s bezpečnostním opatřením.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AC atletický klub

AKT antikonfliktní tým

č. číslo

ČMFS Českomoravský fotbalový svaz

BO bezpečnostní opatření

DP dopravní podnik

FIFA Mezinárodní federace fotbalových asociací

FK fotbalový klub

hl. m. hlavní město

IAŘ interní akt řízení

KPJ krajská pořádková jednotka

KŘP krajské ředitelství policie

LFA Ligová fotbalová asociace

LZPS Listina základních práv a svobod

MO místní oddělení policie

např. na příklad

odd. oddělení

OHS oddělení hlídkové služby

OŘP obvodní ředitelství policie

PMJ pohotovostní motorizovaná jednotka

Policie ČR Policie České republiky

popř. popřípadě

resp. respektive

SK sportovní klub

SKPV služba kriminální policie a vyšetřování

SPJ speciální pořádková jednotka

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

UEFA Unie evropských fotbalových asociací

ZP PP závazný pokyn policejního prezidenta
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I

Příloha 1

Náležitosti návštěvního řádu (příloha č. 2 Dohody o spolupráci při zajišťování

bezpečnosti a pořádku na fotbalových stadionech)

Návštěvní řád stadionu musí obsahovat tyto minimální povinné náležitosti:

1. Pravomoci pořadatelské služby

- zakotvení konkrétních pravomocí bezpečnostní a pořadatelské služby – „za

účelem zajištění bezpečnosti a pořádku na stadionu je oprávněn…“

2. Prokázání totožnosti návštěvníka

- povinnost návštěvníka při vstupu na stadion bez vyzvání ukázat vstupenku

nebo jiný opravňující doklad;

- povinnost návštěvníka při vstupu a v odůvodněných případech (například

podezření, že dané osobě byl uložen zákaz vstupu na stadion nebo v případě

porušení návštěvního řádu) i kdykoliv během pobytu na stadionu prokázat

svoji totožnost na vyzvání pořadatelské služby;

- sankce – nevpuštění na stadion/vyvedení ze stadionu.

3. Vstupní kontrola návštěvníka

- povinnost návštěvníka strpět vstupní kontrolu a prohlídku při vstupu na

stadion a kdykoliv během pobytu na stadionu. Tato prohlídka je zaměřena na

nedodržování zákazu vnášení nevhodných předmětů a minimalizaci rizik při

vstupu na stadion;

- sankce – nevpuštění na stadion/vyvedení ze stadionu/zabavení nevhodného

předmětu.

4. Uložení zákazu vstupu na stadion

- oprávnění klubu uložit v případě porušení vybraných ustanovení návštěvního

řádu ze strany návštěvníka časově ohraničený zákaz vstupu na stadion, a to

v zájmu zajištění bezpečnosti a pořádku na sportovních akcích pořádaných na

stadionu;

- sankce – zákaz vstupu na stadion na přesně vymezené časové období.

5. Odepření vstupu na stadion

- oprávnění pořadatele odepřít vstup na stadion kromě osob, které nemají

vstupenku či se odmítnou podrobit vstupní kontrole, také osobám, které

II

představují bezpečností riziko pro pořádanou akci, osobám, kterým byl ze

strany orgánů veřejné moci či ze strany pořadatelů obdobných akcí zakázán

vstup na pořádanou akci z důvodu jejich závadného chování na obdobných

akcích a dále osobám, kterým byl ze strany jiných profesionálních klubů

zakázán vstup na stadiony těchto profesionálních klubů.

6. Zákazy

- uložení zákazů konkrétních jednání na stadionu, a to v zájmu zajištění

bezpečnosti a pořádku na sportovních akcích pořádaných na stadionu;

- zákaz vnášení typově určených předmětů na stadion;

- sankce – vyvedení ze stadionu/nevpuštění na stadion/zabavení vnášené věci.

7. Ochrana osobních údajů

- zakotvení informace o zpracování osobních údajů návštěvníků i bez jejich

výslovného souhlasu, pokud je to nezbytné pro ochranu práv a právem

chráněných zájmů klubu, a to za účelem zajištění bezpečnosti osob a majetku

na stadionech, zamezení vstupu na stadiony osobám, které se dopouštějí na

stadionech porušování návštěvních řádů či protiprávního jednání;

- zakotvení práva klubů předávat tyto osobní údaje za stejným účelem třetím

osobám, a to včetně FAČR, LFA a dalších klubů, jako dalších správců, a to

v rozsahu přípustném podle právních předpisů České republiky;

- zakotvení širokého rozsahu zpracovávaných osobních údajů – jméno,

příjmení, datum narození, adresa bydliště, číslo dokladu totožnosti,

fotografie, obrazové a zvukové záznamy, popis jednání, které je považováno

za jednání v rozporu s návštěvním řádem či protiprávní, a údaje o přijatých

opatřeních a udělených trestech;

- zakotvení upozornění, že kdykoliv během pobytu na stadionu mohou být

pořizovány fotografie, obrazové a zvukové záznamy návštěvníků, protože

stadion je monitorován průmyslovými kamerami.
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Příloha 2

Fotogalerie

Hasiči zasahují proti dýmovnici.

Hasiči odklízejí z hrací plochy vhozené dýmovnice.
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Generali Arena

Pohled z Generali Areny na třídu Milady Horákové
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Pyroprohlídka na tribunách Eden Arény

Eden Aréna
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Pohled na hlavní tribunu Ďolíčku

Pohled na tribunu hostí Ďolíčku
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Pohled na jedinou tribunu stadionu Na Julisce

Označení policisty zdravotníka KPJ