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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Jana Mračková
s názvem: Bezpečnostní opatření na fotbalových stadionech v Praze
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 86

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Dá se dle Vás nějak charakterizovat běžný fotbalový výtržník? Jak byste takovou osobu popsala?

2. Vyvíjí se nějakým způsobem narušování pořádku na fotbalových stadionech?

3. Jaký je Váš názor na úlohu pořadatelů na zajišťování bezpečnosti na fotbalových stadionech?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Hodnocená diplomová práce Jany Mračkové má požadovaný rozsah a odpovídající strukturu. Stylistické a
gramatické schopnosti autorky jsou na vyhovující úrovni. Pravopisné chyby se v textu téměř nevyskytují. V
páci se vyskytuje několik špatně textově složených vět, které vznikly evidentně nepozorností při úpravách
textu. K vypracování své diplomové práce použila autorka dostatečné množství informačních zdrojů, které
dle pravidel ocitovala.

Autorka si pro svoji práci stanovila celou řadu cílů, které se jí podařily dostatečně splnit.

Protože se autorka ve své práci zabývala bezpečnostními opatřeními na fotbalových stadionech, představila
nejprve ve stručnosti historii fotbalu, historii vzniku a vývoje diváckého násilí a hromadného narušování
veřejného pořádku. Následně představila předpisy, které se týkají bezpečnostních opatření na fotbalových
stadionech. Vyzdvihnout je třeba kapitoly týkající se samotných bezpečnostních opatření, v kterých je
přehledně a kvalifikovaně popsán průběh a organizace bezpečnostních opatření zejména ze strany PČR, ale
i pořadatelů a dalších zúčastněných subjektů.

V praktické části práce autorka nejprve představila nejvýznamnější pražské fotbalové stadiony a následně i
jejich konkrétní plány bezpečnostních opatření. Zabývala se také vývojem nejčastějšího deliktního jednání
páchaného na fotbalových stadionech, kterým je výtržnictví. V závěru pak představuje rozhovory, které
provedla se zkušenými policisty, kteří se účastní bezpečnostních opatření na fotbalových stadionech. Na
základě zanalyzování informací získaných v praktické části, zejména informací z provedených rozhovorů,
dává autorka racionální návrhy na optimalizaci bezpečnostních opatřeních na fotbalových stadionech.

Diplomová práce Jany Mračkové splňuje požadavky odborného textu a nevykazuje vážnější nedostatky.

V případě řádného obhájení práce navrhuji hodnotit známkou B.

Jméno a příjmení: Ing. Břetislav Čupr
Organizace: Policie ČR
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................